◆開　会

◆ロータリーソング「我等の生業」（省略）

◆「四つのテスト」唱和（省略）

◆ゲスト紹介
　国際ロータリー第２６８０地区　東播第 2 グループ
　ガバナー補佐　新井 哲三 様

◆歓迎歌「松の緑」（省略）

マーク・ダニエル・マローニー
２０１９‐２０年度国際ロータリー会長

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№３５

◆プログラム予定

６月１９日（金） ６月２６日（金） ７月３日（金） ７月１０日（金）

会長・幹事挨拶
年度末報告他

休　　会
定款第８条第１節（C）

による

クラブフォーラム
会長・幹事

（年間方針発表）

臨時総会
定款細則・決算・予算承認

高砂青松RC
会長・幹事訪問

例　　　会　　　記　　　録　（2020．6．12（金））　　通算3，251回

クラブ会長方針
　“つながりを太く強く”
　①例会を大切に
　②共助で活動を
　③チームワークでＩ.Ｍ.を成功に

脇谷政孝会長と新井哲三ガバナー補佐

◆出席報告
本日　６月１２日　　会員数３８名　　出席者　　２７名　　出席率　７７．１%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
福島　孝一会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ２月２２日
丸山　恵右会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ２月２２日
谷川こずえ会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ２月２２日
谷川こずえ会員 ｅ‐ＣＬＵＢ ２月２３日

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
新井　哲三ガバナー補佐……本日、年度末ガバナー補佐挨拶させていただきます。一年、

御協力、御支援有難うございました。
脇谷　政孝会長……新井ガバナー補佐、一年間重責を担っていただき、ありがとうござい

ました。
中尾　良治会員……出席１００％（３年）、誕生日、配偶者誕生日のお祝いありがとうご

ざいました。
本庄　幸保会員……配偶者誕生日、結婚記念日のお祝いありがとうございました。
中野　哲郎会員……誕生日、結婚記念日のお祝いありがとうございました。
信原　智彦会員……誕生日のお祝いありがとうございました。
西田　秀雄会員……出席１００％（４年）のお祝いありがとうございました。

◆幹事報告
◎国際ロータリー第２６８０地区ガバナー事務所より
　２０２１年ＲＩ台北国際大会地区旅行の案内が届いております。
◎国際ロータリー第２６８０地区ローターアクトより
　オンライン卒業式の案内が届いております。
◎国際ロータリー日本事務局財団室より
　「財団室ＮＥＷＳ」６月号が届いております。

〈例会変更のお知らせ〉
　○高砂青松ロータリークラブ
　　　６月２４日（水）　休会
　○加古川ロータリークラブ
　　　６月２５日（木）　１８：００〜に変更
　○加古川平成ロータリークラブ
　　　７月２２日（水）　１８：００〜　於：未定
　　　７月２９日（水）　休会
　○姫路ロータリークラブ
　　　６月１６日（火）　休会

　　　６月２３日（火）　変則的に例会再開
　　　　　　　１２：００〜受付開始　順次お食事（姫路商工会議所５Ｆ５０２号室）
　　　　　　　　　　　　　お食事が終了した方から例会場（５０２ホール）へ移動
　　　　　　　１２：３０〜例会開会
　　　　　　　１３：１５　閉会（例会開始前に食事が出来ない場合弁当持ち帰り）
　　　６月３０日（火）　会場変更　姫路商工会議所２Ｆ 大ホール
　○明石ロータリークラブ
　　　７月２２日（水）　休会
　　　８月１２日（水）　休会
　　　８月２６日（水）　「明石天文科学館モニュメント寄贈式」
　　　　　　　　　　　　於：天文科学館前　時間未定
いずれも、回覧しておりますので、ご確認をお願い致します。

◆会長の時間
　例会再開から１週間が経過し、６月第２回目の例会で
す。本日は２７名の方にご出席いただきました。ありが
とうございます。兵庫県内の感染症新規陽性患者は昨日
までで２６日間ゼロを継続中ではありますが、次回今年
度最終の例会まで事前に出欠確認を行い、感染予防措置
も同様に実施します。ご協力の程よろしくお願いいたし
ます。この時間でいくつかのご報告をいたします。
　この度、６月末でお二方が退会となります。まずは山
本広志会員です。４月に入ってから３週間あまりの期間、
入院加療をされ、ご退院後に退会届が提出されました。５月半ばに鹿島興産㈱の事務所で
お見舞いも兼ね、面談の機会を頂戴し、慰留のお話もさせていただきましたが、今後の例
会へのご出席が困難なところでのご決断をおうかがいし、致し方なく退会届を受理するこ
ととし、先日の理事・役員会にて承認いただきました。もうお一方は有馬喜代貴会員です。
７月１日付でのご異動によるものです。有馬会員はいつも所属委員会のお仕事も実直にこ
なしていただき、何かとご協力いただける存在でした。ご転任は残念なところですが、ご
後任の方へのご入会の手続きも迅速に行っていただきました。次回例会時にご挨拶も頂戴
いたします。
　前回の例会終了時、佐野敏晴会員よりご意見を頂戴しました。「フェイスシールド寄贈
プロジェクト」の当グループ配布先の件です。このプロジェクトは２７６０地区（愛知県）
ご提案のもので、ガバナーからガバナー補佐の直轄ルートで伝達され、東播第２グループ
は新井ガバナー補佐が対応されました。主として医師会に相談され、フェイスシールドを
寄贈された経緯があります。佐野会員は現在、播磨歯科医師会の会長のお立場で、この度
の寄贈先になぜ歯科医が対象にならないのかというご質問でした。私は新井ガバナー補佐
からご報告を受けていたのですが、ガバナー補佐でご対応いただいていることとお任せ気

脇谷政孝 会長

分に陥っており、歯科医の皆さん方も診療では感染症の感染リスクに大いにさらされてい
ることは理解しておりながら、この件に関して寄贈先に考慮すべきであることに気付いて
いませんでした。佐野先生の「なんで？」の言葉をお聞きし、自分の意識の抜け落ちに気
付いた次第です。ガバナー月信の関連記事でも医師会と歯科医師会に寄贈しているグルー
プが掲載されています。自分自身が直接関わっていることにしか配慮が行き届かず、会長
として確認と進言をするべきであったと振り返り、大いに反省いたしております。
　間もなく私が会長をつとめる年度も終わりますが、振り返ると「ああすればよかった」
と至らなかった部分を思うことが多くあります。次回の最終の例会で総括のお時間もいた
だきます。よろしくお願いいたします。

◆本日のプログラム
クラブフォーラム「事業報告」

ロータリー情報・広報委員会　坂井智代 委員長 社会奉仕委員会　加治屋昭平 委員長

国際奉仕委員会　本庄幸保 委員長 友愛奉仕活動委員会　信原智彦 委員長

プログラム委員会　鎌谷雅彦 委員長

◆ガバナー補佐退任挨拶

　　２０１９−２０２０年度　東播第 2 グループ
　　　　　　　　ガバナー補佐　新井　哲三 様

〈２０１９−２０２０年度　活動総括 〉

１、２０１９年７月より活動を開始、Yes, I Do ! の合言葉でスタートし、東播第 2 グループ
５クラブのクラブ訪問を開始。

２、秋には、１０／２４の世界ポリオデーを念頭にポリオ根絶チャリティーゴルフコンペ
を１１／２２に実施。

３、１１月には早くも西播第 2 グループを皮切りにＩＭがスタート。
４、またたく間に年末１２月へ、各クラブへ年末訪問実施。
５、２０２０．２．８．いよいよ東播第２グループＩＭを開催。
　　「地球環境対策」をテーマに高砂ロータリークラブ企業連による講演、
　　パネル展示を行い、大いに理解を深めた。
６、さあ、これから２／２２、２３、地区大会へと向かう時、突如として我国を新型コロ

ナウィルスが襲いかかってきた。
７、全ての活動にストップがかかり、自粛自粛の３月が始まった。
８、しかし、その中で我々®は、各クラブを中心に以下に記す支援の輪を立ち上げている。

　　１）フェイスシールド寄贈
　　２）手作りマスクキット寄贈
　　３） コロナ対策透明仕切板提供
　　４） プラスチックガウン寄贈
　　５）医療用ガウン寄贈
　　６）マスク寄贈

★ 以上、本年度  Yes, I Do ! !  で始まり、
　　　　　　　　　　　↓
　　　　 さらに　Yes, We Can ! !  へ・・・  これからも皆で頑張りましょう! !

会　長：脇谷　政孝　　　　　　幹　事：堀　　直樹　　　　　雑誌会報委員長：増田　章吾
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

フェイスシールド贈呈
新井哲三ガバナー補佐・増田章吾高砂市医師会会長・中田邦也加古川医師会会長